INDICAÇÃO Nº 71/2025

Proponente: Martim Miguel Trarbach

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito a execução de serviços de engenharia para a remoção do calçamento
em blocks e o assentamento de blocos de concreto tipo holandês, ou,
alternativamente, a execução de recapeamento asfáltico na Rua Emílio
Endlich e na Rua Carlos Hand (próximo à Creche Municipal), bem como a
continuidade da pavimentação da Rua Eduardo Haese, na Sede do Município.

Além disso, proponho a implantação e ampliação do sistema de drenagem e
a recuperação dos dispositivos já existentes, considerando que o calçamento
atual encontra-se antigo, irregular e danificado, dificultando a mobilidade dos
cidadãos que utilizam a via e aumentando o risco de incidentes e acidentes,
especialmente para pessoas com deficiência, crianças e idosos.

Diante da necessidade urgente de melhorias na infraestrutura dessas ruas,
solicito que a presente indicação seja encaminhada ao setor competente para
providências.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Martim Miguel Trarbach
                                                         Vereador